Il Ministre[ £.avoro
¢ delle Politiche sociali

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m., concernente “Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO l'art.44, comma 1, lettera a) del Decreto legge 6 dicembre 2011, n.201;

VISTO, in particolare, l'art.86, comma 3 bis del suddetto decreto legislativo
163/2006, nella parte in cui prevede che il costo del lavoro & determinato
periodicamente, in apposite tabelle, dal Ministro del lavoro e della previdenza
sociale, sulla base dei valori economici previsti dalla contrattazione collettiva
stipulata dai sindacati comparativamente pit rappresentativi, delle norme in
materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi fattori merceologici e delle
differenti aree territoriali;

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m., concernente “Attuazione
delrarticolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO lart.1, comma 266 della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge
finanziaria 2007), in ordine alla riduzione del cuneo fiscale;

VISTO rart.1, commi 33 e 50 della legge 24 dicembre 2007, n.244 (legge
finanziaria 2008), in ordine alla riduzione delle aliquote IRES e IRAP;

VISTO il decreto ministeriale 23 luglio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.195 del 21 agosto 2010, concernente la determinazione del costo orario del
lavoro per i lavoratori dipendenti da aziende del settore turismo- comparto
aziende alberghiere -, riferito ai mesi di gennaio e settembre 2010;

ESAMINATO il contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti da
aziende del settore Turismo stipulato il 20 febbraio 2010 tra FEDERALBERGHI,
FIPE. FIAVET, FAITA, con la partecipazione di CONFCOMMERCIO IMPRESE
PER LITALIA, FEDERRETI e FILCAMS CGIL, FISASCAT CISL, UILTUCS,
nonché il CCNL del 28 maggio 2010 tra FEDERALBERGHI, FIPE, FIAVET,



FAITA, con la partecipazione di CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA e
UGL Terziario;

CONSIDERATA la necessita di aggiornare il suddetto costo del lavoro a valere
dai mesi di marzo e settembre 201 1;

SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori
firmatarie dei sopraindicati contratti, al fine di acquisire dati sugli elementi di
costo variabili e peculiari del settore di attivita;

ACCERTATO che nellambito del suddetto contratto non sono stati stipulati
accordi territoriali;
DECRETA
ART.1

Il costo orario del lavoro per i lavoratori dipendenti da aziende del settore
Turismo - comparto aziende alberghiere -, riferito ai mesi di marzo e settembre
2011, & determinato a livello nazionale nelle unite tabelle che fanno parte

integrante del presente decreto.
ART. 2

Le tabelle prescindono:

a) da eventuali benefici previsti da norme di legge di cui l'impresa puo usufruire;

b) dagli oneri derivanti dalla gestione aziendale e accordi di secondo livello;

c) dagli oneri derivanti da specifici adempimenti connessi alla normativa sulla
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (Decreto legislativo 9 aprile 2008,

n.81).

Il presente decreto € pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali www.lavoro.gov.it .

Elsa FORNERQ

/

5o 0
Roma, < U bt Jot



MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER | DIPENDENT! DA AZIENDE DEL SETTORE TURISMO - COMPARTO AZIENDE ALBERGHIERE

NAZIONALE [ marzo 2011 ]
Livelli QA QB 1 2 3 4 5 6S 6 7 Media
Paga base 1.435,16 1.293,53 1.169,36 1.027,73 942,37 862,75 779,05 730,74 713,13 837,57 824,95
Contingenza 542,70 537,59 536,71 531,58 528,26 524,94 522,37 520,64 520,51 518,45 524,06
Anzianita (due scattl) 81,60 78,50 7540 72,30 69,72 66,10 65,08 62.50 61,98 60,94 65,66
indennita di funzione 75.00 70,80

Lordo mensile 2.134,46 187962 178146 1.631,62 1.540,36 1.453,79 1.366,50 1.313,88 1.295,62 1,216,96 1.415,72
?O,_.E.m LORDO ANNUO (14 mensilita) 2988244 27.714,68 2494044 22.842,68 21.564,90 20.353,06  19.131,00 18.394,32 18.138,68 17.037,44 Awlmno_ohg
Oneri previd. 8 ass.vi e )

Inps (28,98%) 8.659,93 8.031; 1 7.221.74 6.619,81 8.249,51 5.898,32 5.544,16 5.330,67 5.256.59 4.937.45 5.743,85
Inail {2,2%) 857,41 509,72 54869 . 502,54 474 43 447,77 420,88 404,68 399,08 374,82 436,04
_._.O,?Z.m ONERI PREVID.LI E ASS.VI 9.317,34 8.641,43 - 7.77643 7.122,35 €.723,94 6.346,09 5.965,04 5.735,35 5.655,64 5.312,27 6.179.89 _
Trattamento fine rapporto 2.213,51 2.052,94 1.847,44 1.692,05 1.597,40 1.607,63 141711 1.362,54 1.343,61 1.262,03 1.468,15
Rivalutazione T.F.R. (2,935935%) 389,92 361,64 325,44 298,06 281,39 265,58 248,63 240,02 236,69 222,31 258,62
Contributo EBT 55,44 51,24’ 47,74 43,68 4116 = 38,92 36,40 35,00 34,58 32,34 37,78
Contributo INPS (10% di contributo EBT) 5,54 512 y 477 4,37 4,12 3.89 3,84 3.50 3,48 3,23 3,78
Assistenza QuAS 340,00 340,00 : 4,96
Assistenza sanitaria integrativa FAST 120,00 120,00 120,00 - 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 118,25
Previdenza complementare (adesione al 30%) 49 31 o 4573 41,15 37,69 35,58 33,58 31,57 30,35 29,93 28,11 32,70
COSTO ANNUO 4225350 39.212,78. 35.10341  32.160,88 30.388,49 28.668,75 26.954,39 25921,08 25.562,59 24.017,73  27.924,19
COSTO MEDIO ORARIO 26,34 24,45 - 21,88 20,05 18,93 17,87 16,80 16,16 15,94 14,97 17,41
INCIDENZA IRAP (3,9%) 1,01 0,94 084 0.77. 0,73 0.69 0,65 0,62 0,61 0,57 0,67
INCIDENZA IRES {27,5% IRAP) 0,28 0.26 023" 021 0.20 0,19 0,18 017 0,17 0.16 0,18
TOTALE COSTO ORARIO 27,63 25,65 22,95 21,03 19,86 18,75 17,63 16,95 16,72 15,70 18,26
TOTALE COSTO ORARIO (1) 27,78 25,78 23,07 21,14 18,96 18,84 17,71 17,03 16,80 15,77 18,35
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO (szlande cantro-nord) (2) 27,22 25,25 22,58 20,69 19,52 18,42 17,31 16,64 16,41 15,40 17,94
TOTALE COSTO MEDIQ ORARIO {aziends contro-nord) (1) (2) 27,42 25,44 22,75 20,83 19,66 18,55 17,42 16,76 16,53 15,51 18,06
TOTALE COSTO MEDIO DRARIO (aziende sud a isole) (2) 27,08 25,11 2244 20,53 19,38 18,28 17,17 16,50 16,27 15,26 17,80
TOTALE CO5TO MEDIO ORARIO {azlende sud & isole) (1) {2) 27,25 25,27 22,57 20,66 19,48 18,37 17.25 16,58 16,35 15,34 17,89
Distribuzione percentuate del lavoratori 0,66 0,80 1,25 572 14,11 24,93 17,89 8,06 21,09 5,49 100,00
ogn*o _U— ;<ozo %Hﬂ‘ﬂu!)_nh“.n, GeiParl, 199 det CONRL TQ/T/2003 1 ia prastazions di lavers avwiens nef perindn nolturne, B costo orarda wene magginrato def 12% per i lavocatori con quakiica notturra, v del 25% par

Ore teoriche A&Q ore x 52,2 mmﬂz_ﬁm:mv 2.088 (b1 Alsens deirart 293 del CONL 19712003 5v I prostazione ol Lavoro svvisns niefls festivild di cud ait'art 197, 1l costo ofarto visn magglorato del 20%.

o_‘m non _NC.O_.N»@ 0@3 Mﬁgﬂ.o“.” Wﬁ“- daia el 277712007 & riconoachao, per N Sarvizio prasists nel partods 17372008.10/8/2007, nel mesa 4l tebbrato 2008 un lrmporte UNA TANTUM nel cati o nelie mitaure
Ferie {26 giorni) 173 (1) A vans) della tegge 26672005, qualors in una tegione i sia ttoralo R letto Gells sposs samilans, Taliquots AP b sumentats dellp 0,92%.

Festivita soppresse (1 giorna) 7 l(2War | tevorsiod & cul viens sppliceta is legpa 8572006 o successive modifizarioni « par i peroda  le quamiith dowute

Permassl retribuiti 104

Festivita (12 glorni) 80

Malattia, gravidanza, infortunio {15 glomni) 100

Assemnblee sindacall, permessi (2 giorni) 13

Formazione, permessi R.1.S.{L.626/94) {1 giorno) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate

1.604




MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. v

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER 1 DIPENDENTI DA AZIENDE DEL SETTORE TURISMO - COMPARTO AZIENDE ALBERGHIERE

NAZIONALE [SETTEMBRE 2011 |
Livelll QA QB 1 2 3 4 5 6S 6 7 Media
Paga base 1.456 54 1.313.33 1.187,79 1.044,59 958,27 877.75 783,12 744,27 72647 650,07 839,53
Contingenza 542.70° 537,58 536,71 531,59 528,26 524,94 522,37 520,64 520,51 518,45 524,08
Anzlanita {due scatti) 81,60 78,50 75.40 72,30 69,72 66,10 65,08 62.50 61,98 60,94 65,66
tndennita di funzione 75.00 70,00

Lordo menslle 2,155,84 _.wm@www 1.799,90 1,648,48 1.556,25 1.468,79 1.380,57 1.327.41 1.308,96 1.229,46 1.430,30
mo.;(rm LORDO ANNUO {14 mensilita) 30.181,76  27.891,88  25.198,60 23.078,72  21.787,50 20.563,06  19.327,98  18.583,74 1 8.32544 17.21244 no.on.ﬁm.ﬁ
Oneri previd. @ ass.vi

Inps {28,98%) 8.748 67 8.112,05 7.302.55 6.688,21 6.314,02 5.959,17 5.601,25 5.385,57 5.310,71 4.988.17 5.803,02
inail {2,2%} 564.00 615,82 554,37 507.73 479,33 452,39 425,22 408,84 403,16 378,67 440,53
T,O._.Z:m ONERI! PREVID.LI E ASS.VI 9.410,67 8.727,87 7.856,92 7.195,94 6.793,35 8.411,56 6.026,47 5.794,41 5.713,87 5.366,84 m.nauB
Trattamento fine rapporto 2.235,89 2.073,47 1.866,56 1.709,53 1.613,89 152319 1.431,70 137657 1.357.44 1.275,00 1.483,28
Rivalutazione T.F.R. (2,935335%) 393.83 36525 328,81 301,14 284,30 268,32 252,20 24249 239,12 224,60 261,29
Contributo EBT 56,00 5180~ 4830 44,10 41,58 39.34 36,82 3542 34,86 32,76 38,18
Contributo INPS {10% di contributo EBT) 5,60 5,18 = 4,83 4,41 416 3,93 3,68 3,54 3,49 3,28 3,82
Assistenza QuUAS 340,00 340,00 4,96
Assistenza sanltaria integrativa FAST ; 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 118,25
Previdenza compiementare (adeslone al 30%) 49,80 46,19 41,58 38,08 35,85 33,93 31,88 30,66 30,24 28,40 33,04
COSTO ANNUO 42673,35 39.601,64 3548560 32.491,92 30.680,73 28,963,733 27.230,74 26.186,83  25.824.46  24.263,32 28.210,60
COSTO MEDIO ORARIO 26,60 24,69 . 2211 20,26 19,13 18,06 16,98 16,33 16,10 1513 17,59
INCIDENZA IRAP (3,9%) 1,02 0,95 0,85 0,78 . 0,73 0,69 0,65 0.63 0,62 0,568 0,67
INCIDENZA IRES {27,5% IRAP) 0,28 0,26 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,17 0,17 0,18 0,18
TOTALE COSTO ORARIO 27,90 25,90 23,19 21,25 20,06 18,94 17,81 17,13 16,89 15,87 18,45
TOTALE COSTO ORARIO {1} 28,05 26,04 - 233 21,36 20,17 19,04 17,90 17,20 16,96 15,95 18,54
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO (azlende centro-nord) (2) 27,49 25,51 22,82 20,90 19,73 18,62 17,49 16,81 16,58 15,58 18,13
TOTALE COSTO MEDIO ORARIO (aziende cantro-nord) {1} {2) 27,70 25,70 22,99 21,05 19,87 18,75 17,62 18,93 16,70 15,68 18,26
TOTALE COSTO MEDID ORARIO (sziende sud e isole} (2) 27,34 25,37 22,68 20,76 19,59 18,47 17,35 16,67 16,44 15,44 17,99
TOTALE COSTD MEDIO ORARIO {szisnds sud s taois) (1) {2) 27,52 25,52 22,81 20,87 19,69 18,57 17,44 16,76 16,52 15,50 18,08
Distribuzione perceniuale dei lavoratod 0.66 0,80 1,25 572 14,11 24,93 17.89 8,06 21,08 549 100,00
°§QN—° O— ~I><O—No n:bu“..”“““.. deit'art. 199 del CONL 137772043 3« 1a prestaxions oi lavoro svviers st periogo notturno, 11 costa sraria viena maggiorxic el 12% per | avoraion con qualifica notturna, = del 25% per
Ore teoriche ?«Q ore X mN.N mm».:—:m:mv 2.088 1) Alvensi derart 203 del CCNL AHTII00% 13 14 prostarione & Livero avviens rafle reivith 8) cut altan. 107, 1 costa crads viers magglorats dat 0%

Oﬂ@ non —N<03n¢ ﬂum—.“ Nﬁﬂ—”}(ﬂﬂﬂv&!ﬁ Htﬂ(.bn”nu-t d) 277712007 & steanorchio, per H sarviria preetato mat patinds 12006 I0E2007, el mase o faiibrato 2008 un importt UINA TANTUM ned casi 4 teile misure

Ferie Anm m.o:.—: 173 113 Al se! deta segpe ZEE2005, qualore in una reglons 11 13 tlorafo U tsto delld tpess sanilstie, Talkyeota RAP A aumenata dello 2974,

Festivita soppresse {1 glorno) 7 1P ar  lavorator] & cul vivme appiicats ta fegge 25812608 ¢ auccastive modificaziont ¢ par T perioto # e suartith davite

Permessi retribuiti 104

Fastlvita (12 glomi) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (15 giorni) 100

Assemblee sindacali, permessi (2 giorni) 13

Formazione, permessi R.L.S.{L..626/94) {1 giorno) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate

1.604




